雅市卫办〔2014〕108号
雅安市卫生局

关于印发《卫生系统推进“法律七进”工作

实施方案》的通知

各县(区)卫生局，市直医疗卫生单位，局各科室：

    根据雅安市依法治市领导小组办公室关于印发《雅安市推进“法律七进”工作实施方案》的通知（雅法组办〔2014〕3号）要求，局依法治市领导小组办公室结合卫生部门实际制定了《卫生系统推进“法律七进”工作实施方案》，经局领导并报市依法治市领导小组办公室审核同意，现印发你们。请各县区、各单位、各科室按照《方案》要求，细化措施，分解任务，落实责任和工作进度时间表，推进“法律七进”各项工作，各牵头单位于4、6、9、12月10日前向局依法治市领导小组办公室报送工作任务完成情况。

联系人：市卫生局卫监支队  王毅，联系电话：2885368。
附件：卫生系统推进“法律七进”工作实施方案
雅安市卫生局

2014年4月4日

附件

卫生系统推进“法律七进”工作实施方案
（送审稿）
为认真贯彻实施《雅安市法制宣传教育第六个五年规划（2011—2015）》、《雅安市依法治市实施意见》（雅委发〔2014〕5号）、《雅安市依法治市2014年工作要点》（雅委办〔2014〕17号）、《雅安市推进“法律七进”工作实施方案》（雅法组办〔2014〕3号）精神，深入推进卫生系统法律进机关、进学校、进乡村、进社区、进医院、进企业、进单位，强化普法宣传教育，营造学法、遵法、守法、用法的良好氛围，为助推雅安经济社会发展和灾后恢复重建创造良好法治环境，特制定本实施方案。

一、推进法律进机关

1.建立健全领导干部带头学法制度。

局党委每年至少进行1次法治专题集中学习，党委成员每年底结合年终述职专题汇报1次学法用法守法情况。建立健全党委办公会议定期会前学法制度，强化法治意识，提高依法执政、依法行政的能力和水平。

（牵头单位：办公室，责任单位：各科室， 完成时限：2014年12月）

2.推进卫生系统建立法律顾问制度。

在卫生系统全面建立法律顾问制度，局机关、各单位聘请优秀律师、基层法律服务工作者担任法律顾问，在作出重大决策和出台重要政策等方面发挥好法律顾问的重要作用。

（牵头单位：办公室， 责任单位：办公室，市直医疗卫生单位、各县区卫生局。完成时限： 2014年8月）

3.调整充实卫生系统普法讲师团和法律人才库，为政府常务会、部门办公会会前学法和专题法制讲座、集中培训等提供师资力量。

（牵头单位：办公室，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位、完成时限： 2014年6月）

4.组织公务员、事业单位人员参加有关部门组织的法律知识考试（考核），确保学习教育全覆盖。

（牵头单位：办公室，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位、完成时限： 2014年12月）

5.加强对市、县、区政务服务中心卫生局窗口人员的法制培训，积极参加打造普法示范窗口活动。

（牵头单位：卫监科   责任单位：各县区卫生局  完成时限： 2014年12月）
6.按照“谁执法、谁普法”的原则，推进卫生系统机关、单位在门户网站设置普法专栏，积极开设法制宣传微博、微信。

（牵头单位：办公室，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位、完成时限： 2014年10月）

二、推进法律进学校

7.组织开展大、中、小学校、托幼机构贯彻国家卫生法律、法规情况监督检查。

（责任单位：卫监科、各县区卫生局、市卫生执法监督支队、完成时限： 2014年10月）

8.开展学生传染病、饮用水等健康知识宣传、讲座，普及卫生及法律知识。

（责任单位：疾控科、各县区卫生局、市疾病预防控制中心 完成时限： 2014年11月）

三、推进法律进乡村

9.大力推进卫生监督协管服务工作，在每个乡镇聘任1-2名卫生监督协管员，对卫生监督协管员进行培训，开展乡村传染病、饮用水、食品安全、公共场所、职业病卫生监督协管服务，开展乡镇卫生法制宣传，普法卫生法律知识。

（牵头单位：卫监科、各县区卫生局、市卫生执法监督支队、完成时限： 2014年10月）

10.积极组织开展“三下乡”活动，利用农闲、赶集、节庆等时机开展送医、送法、送卫生知识下乡活动，发放普法读物和普法宣传用品。

（牵头单位：医政科，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位 完成时限： 2014年12月）

四、推进法律进社区

11.积极参加市司法部门组织的“法律服务进社区”活动。向社区选派卫生法律服务工作者，组织卫生法律服务小分队深入社区开展卫生法律服务、法律援助、法制宣传。

（责任单位：卫监科、各县区卫生局、市卫生执法监督支队、完成时限： 2014年10月）

12.以社区卫生服务中心为平台，面向社区群众，广泛开展健康教育、卫生法律、法规宣传、讲座，普及卫生及法律知识。

（责任单位：基妇科、各县区卫生局、市疾病预防控制中心  完成时限： 2014年11月）

五、推进法律进医院

13.建立医疗机构领导干部常态化学法制度，开展对医疗机构管理人员卫生法律知识培训。

（牵头单位：医政科  责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位 完成时限： 2014年12月）

14.开展医疗机构贯彻执行国家卫生法律、法规监督检查。

（牵头单位：卫监科  责任单位：各县区卫生局、市卫生执法监督支队、完成时限： 2014年12月）

15.医疗机构利用门户网站、专栏等宣传形式开设普法专栏，进行法律知识宣传。

（牵头单位：医政科  责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位 完成时限： 2014年12月）
六、推进法律进企业

16.积极组织涉及卫生监督服务的企业开展管理人员、从业人员法律知识培训，讲座，提供有针对性的卫生法制宣传、卫生法律咨询和法律服务。

（牵头单位：卫监科  责任单位：各县区卫生局、市卫生执法监督支队、完成时限： 2014年12月）
七、推进法律进单位

17. 建立健全干部常态化学法制度。

各单位每年组织职工开展法律知识培训，学习，建立健全办公会议定期会前学法制度，强化法治意识，提高依法执业、依法行政、依法执法的能力和水平。

（牵头单位：办公室，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位 完成时限： 2014年12月）

18.推进各单位普遍建立法律顾问制度。

各单位聘请优秀律师、基层法律服务工作者担任法律顾问，在作出重大决策和出台重要政策等方面发挥好法律顾问的重要作用。

（牵头单位：办公室， 责任单位：各县区卫生局，市直医疗卫生单位。完成时限： 2014年8月）

19.积极促进单位履行社会责任，针对单位和行业特点，把法制宣传教育融入单位管理和服务的各个环节，通过公示牌、宣传册、发放法律信息卡片，举办开放日、法制宣传月等形式开展法制宣传。

（牵头单位：办公室，责任单位：各县区卫生局、市直医疗卫生单位 完成时限： 2014年12月）

20.召开贯彻落实《雅安市依法治市实施意见》工作会，采用专题、专访、信息报道等形式，报道卫生系统推进依法治市的好经验和好做法。在医院等公共场所建设固定法制宣传栏、电子显示屏等普及宣传法律知识。

（牵头单位：办公室， 责任单位：各县区卫生局，市直医疗卫生单位。完成时限： 2014年12月）

抄送：市依法治市领导小组办公室、省卫生厅依法治省领导小组办公室、
市政府法制办，市司法局。
  雅安市卫生局办公室                       2014年4月4日印发
PAGE
— 8 —